

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

kosztuje 10 cent.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Mariacki liczbą 6. i 7. w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, Rotter i Spt., w Warszawie Richman et Frendler, Biuro ogłoszeń w Paryżu p. G. Bachelot, w Brukseli P. Poissonier 32, Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Parys.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Od wydawnictwa.

Z nowym miesiącem upraszamy szanownych czytelników o wcześnie nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacyj i uregulowania nakładu.

Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi:

Table with 2 columns: Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (18 zł., 9 zł., 4 zł. 50 ct., 1 zł. 50 ct.).

Na prowincji z przesyłką pocztową:

Table with 2 columns: Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (24 zł., 12 zł., 6 zł., 2 zł.).

Lwów 31. sierpnia.

Z powodu dyskusji, jaka się obecnie toczy w prasie austriackiej i niemieckiej nad projektem unii cłowej między Austrią i Niemcami, zamieszcza Pester Lloyd obszerny wywód omawiający XI artykuł pokoju frankfurckiego, który ma związek z tą sprawą.

Wobec ofiar Francji, jakie poniosła w skutek postanowień ekonomicznych pokoju frankfurckiego i w obec tego, że traktat ten jeszcze teraz obowiązujący, zgłosiła się Francja niezadowolnie ze swoimi pretensjami — wówczas gdy gdzie mogła mieć z niego korzyści, jako że zapewniła tenże artykuł.

kowanego stosunku z Niemcami, ale na to, by sobie zapewnić te korzyści, jakoby Austrija mogła osiągnąć u Niemce.

Przytoczywszy w ogólnych zarysach historię artykułu XI, można być pewnym, że Francja pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na jego zniesienie, albo na tłumaczenie niezgodne z jego brzmieniem i dotychczasowymi faktami.

W sprawie artykułu Czesu o t. zw. dziennikarstwie „szkodliwym“ pisze Nowa Reforma: „Czas wystąpił wczoraj z kazaniem na temat dziennikarstwa, które lwowski jego braciasek Przeglad „szkodliwym“ zwyki nazywać, a które on w tym wypadku nazwał „niebacznym, nieogłędnym, posotnym“.

1. „Sławetne zalenie k lei galicyjskich urzędnikami czeskiemi“; 2. „Pożalowania godne niedokładności w sprawie i tak już samej przez się grozą przemijającej wydaleni Polaków z pod zaboru pruskiego“;

3. „Awantura z owemi przestrogami z Pesztu“ w sprawie wycieczki Polaków na wystawę. O dziennikach, które się stały winnymi nieogłędności w tych wypadkach, czyni Czas uwagę, że „sa czynniki, które mogą być instytucjami dobra publicznego, w nieumiejętnych rękach stają się po prostu narzędziami, szkodliwymi dla dobra publicznego“.

Nie przypuszczaliśmy nigdy u Czesu tyle abnegacji, aby tak srogi wyrok ferował sam na siebie — z tych trzech wypadków, bowiem, którym wyrok ten uzasadnia, dwa ciąży na jego sumieniu. Wiadomo bowiem i można to łatwo sprawdzić, że doniesieniu Pokroka o zalaniu kolei czeskiemi urzędnikami Czesu pierwszy uwierył, pierwszy je powtórzył, dodając ze swej strony wyraz oburzenia. Wiadomo dalej, że jedyna większa niedokładność, jaka się zakradła do relacji o wydaleni z Prus, pochodziła także od Czesu, t. j. wiadomość o wydaleni ks. Chotkowskiemu. Skoro więc Czesu w pokorze ducha uderzył się w pierś i wydał sam na siebie tak ciężki wyrok, to możemy i my spokojnie znieść trzecią część kazania Czesu, która się do nas odnosi, tj. co do sprawy wycieczki Polaków do Pesztu.

Wspomnieliśmy w zeszłym numerze o ostatniej panslawistycznej w wysokim stopniu nieaktownej enuncjacji młodocześkich Nar. Listów. Fakcyjna prasa wiedeńska powtórzyła skwapliwie tę elukubrację; skutkiem tego praska Politika widzi się spowodowana do następującego oświadczenia: „Czyż wolno prasie wiedeńskiej uważać artykuł Nar. Listów za objaw woli narodu czeskiego? Czyż za Nar. Listami stoi naród czeski lub jego postawie? Bynajmniej. Ostatnie wybory stwierdziły to dostatecznie. Jeśli więc Nar. Listy we wspomnianym artykule twierdzą, że gdyby Rosja nie istniała, nie istniałyby też i inne narody słowiańskie, to jest to zdanie, które musi w narodzie czeskim i u innych narodowości słowiańskich wzbudzić największe oburzenie i które świadczy nadto o braku u Nar. Listów poczucia godności i honoru narodowego. Naród czeski był już wówczas potęgą europejską, gdy Rosja wcale jeszcze nie istniała, albo jeżała jako prowincja pod jarzmem tatarskim. Niepojętem jest więc, jak można w obec tego twierdzić, że byt narodu czeskiego zawisł jest od egzystencji Rosji. Nie chcemy się wdawać w dalsze również niedokładne i bezmyślne twierdzenia wspomnianego artykułu. To tylko jest pewnem, że przesadne elukubracje Nar. Listów, czy one „robią“ panslawizm, czy chcą

podkopać powagę naszych uznanych przewodców, nie mogą być uważane i fruktyfikowane jako oświadczenia narodu czeskiego.“

Tu wypada nam przypomnieć, że takie same zapatrywanie wyraziłszy cytując niedorzeczny artykuł Nar. Listów.

Prawdzielstwiennyj Wiestnik pisze: „Od estlandzkiego gubernatora otrzymane zostało zawiadomienie o niewykonaniu przez głowę (prezydenta) miasta Rewla rozporządzeń zwierzchności, opartych na obowiązujących postanowieniach a dotyczących używania wyłącznie języka rosyjskiego w stosunkach z władzą gubernjalną. Podobne wiadomości nadeszły także od gubernatora lihandzkiego o prezydencie miasta Rygi, który odmówił zastosowania się do ukazu rządzącego senatu, o zaleconem przez prawo, w myśl najwyżej pod dniem 18. kwietnia r. 1884 zatwierdzonej opinii Rady państwa, prowadzeniu korespondencji w języku rosyjskim w miejscowym biurze powinności wojskowej, pozostającym pod prezydencją tegoż głowy (prezydenta) miasta. Sprawa ta z powodu wyjątkowego swojego charakteru, była przedstawiona pod najwyższą decyzję. Najjaśniejszy Pan raczył zwrócić na nią szczególną uwagę i ze względu na dopuszczenie się zarówno przez rewelskiego, jak i ryskiego prezydentów miast, niezmiernie nieprzyzwoitych w tej sprawie postępów i niewłaściwych w urzędowych stosunkach wyrażen i oczywistej prawu przeciwnych czynów, Najjaśniejszy Pan pod dniem 8. sierpnia najwyżej rozkazał raczył: usunąć pomienionych prezydentów miast, Greifenhagera i Pängnera od obowiązków, z tem nadto zastrzeżeniem, aby niezależnie od tego za opór stawiany legalnym rozporządzeniem właściwych władz rządowych, zwierzchności gubernjalna została napażnowana do oddania pomienionych osób pod sąd“.

Korespondencje.

Wiedeń 29. sierpnia.

(Fakt dokonany.—P. Strache i prasa opozycyjna).

(R.) W obec zbliżającego się terminu otwarcia Rady państwa, którego oznaczenia stanowczego lada chwila spodziewać się należy, powraca prasa niemiecko-liberalna nie wiemy już po raz który do przerwanej wprawdzie, ale nieskonczonej jeszcze dyskusji nad organizacją opozycji w nowej Izbie poselskiej. Dyskusja ta do niedawna jeszcze bardzo ogólnikowa i akademicka, przechodzi w tej chwili z dziedzin frazesu na pole więcej realne, przybiera formę wyraźniejszą, dzisiaj już bowiem istnieją rzeczy, z którymi liczyć się trzeba na zimno. Agitacja skrajnych narodowców niemieckich, prowadzona z pewną konsekwencją i wytrwałością przez cały ciąg czasu od wyborów aż do chwili obecnej, stworzyła w stosunkach stronnictwa opozycyjnego pewien status, który nietylko można, ale trzeba koniecznie brać za punkt wyjścia, jeżeli odnośne rozprawy nie mają pozostać rozprawami, lecz doprowadzić do pewnych rezultatów.

Uformowanie się jednego odtamu zjednoczonej przedtem lewicy w odrębną klub o barwach niemiecko-narodowych uważać należy za rzecz postanowioną, nie podlegającą żadnej wątpliwości. Oto jest ten status, o którym wspomniemy powyżej, a który służy dziś za punkt wyjścia zajmującym się sprawą organizacyjną organom niemiecko-liberalnym. Dla nas nie był on nigdy tajemnicą, widzieliśmy go oddawna jako nienukionne następstwo polityki lewicy, ale dla tych, którzy umyślnie zapoznawali istotny stan rzeczy, łądząc siebie i drugich pozorna jednością w tonie lewicy, potrzebę był dowodów jasniejszych.

Wrzeszczę znalazły się i te dowody, jasniejsze może niż było rzeczywistość potrzeba. Dostarczył ich jeden z pierwszorzędnych filarów młodego obozu opozycyjnego, jeden z najwybitniejszych śpiewaków „ostrzejszego tonu“, pan Strache, który na odbytem przed kilku dniami zgromadzeniu wyborców w Rumburgu wystąpił z sągnowatą mową programową, wypowiedzianą nie tylko w własnym, ale całego stronnictwa narodowego imieniu, a pod względem jasności nie pozostawiającą nic do życzenia. „Róbcie sobie co

chcecie — oto cały sens wywodów p. Strachego — klub narodowo-niemiecki musi przyjść do skutku. Nie tylko będzie się nazywał inaczej, niż reszta lewicy, ale będzie także inaczej działać, będzie wolny, niezależny, niepodległy“ P. Strache skreślił dokładnie program tego klubu — znany to program narodowców — i prawie po przysięgł, że tylko do tego klubu należeć będzie, a to nawet na wypadek, gdyby jedynym powodem jego odłączenia się od lewicy była tylko różnica nazwy. Wyborcy zgodzili się w zupełności na zapatrywanie swojego posta, a nadto powzięli jednogłośnie rezolucję, upoważniającą go do wytrwania na określonym stanowisku.

Po takim dictum acerbum musiał zdejść się upaść wszelkie wątpliwości. Mówią o tem wyraźnie wywody dzienników opozycyjnych, a przedewszystkiem wstępne artykuły Deutsche Ztg. i N. Fr. Presse. Pierwsza wyraźnie przyjmuje Klub niemiecko-narodowy za rzecz już istniejącą, druga usiłuje wprawdzie wykazać niedostateczność powodów do zainaugurowania polityki odrębności, w rezultacie jednak nie ma odwagi przedpowiada fiasco zamiarom p. Strachego et cons. Milcząc, przyjmuje fakt za dokonany. Zabawna aż do śmieszności jest cała ta dziecinna walka pomiędzy zwolennikami jedności z jednej, a ryercami odrębności z drugiej strony. Najzabawniejszą zaś w każdym razie jest rola, którą w tej całej walce kazano odegrać owemu Komitetowi „dwudziestu pięciu mężów zaufania“, który wybrano z wielkim hałasem na walnym zgromadzeniu opozycji dla ułożenia „wspólnego“ programu na to chyba jedynie, żeby następnie, nie pytając go o nie po za jego plecy, przygotować jeszcze lepiej nieunikniony i tak już rozkład stronnictwa.

Nadchodzący czas, w którym Komitet ten ma podjąć powierzona mu pracę. Ciekawimy bardzo, jak się wywiąże ze swej śmiesznej roli, a mianowicie, który z przyjętych już prywatnie programów, przyjmie ostatecznie za swój?

Wydalanie z Prus.

Kwiry. Pozn. pisze:

„Ciężkim smutkiem napełniają nas jobowe wieści, jakie co chwila nadchodzą z różnych stron o nowych rozkazach wydalania, obejmujących całe gromady spokojnych obywateli. Spieszmy wygnancom w pomoc słowem pociechy i daniem pieniędzy, radą i pośrednictwem, zawiazaliśmy komitety; tu i owdzie postanowiono nawet udać się w deputacji do ministra spraw wewnętrznych, lub do cesarza. Za wysłaniem takiej deputacji przemawia ta okoliczność, że w przypadkach strasznej niedoli, grożącej braciom naszym, należy nie pomijać żadnego środka, nakazanego uczuciem ludzkości i miłości współziomków.“

Przeciw wysłaniu przemawia głębokie przekonanie, że to duplika, zafisziona czy to do tronu, czy tylko do kurulnych krzesel — na nie się nie przysądza, bo z góry rzecz jest postanowiona, wyjątków nie masz, chyba dla protestantów i Niemców. Mimo, że się nie spodziewamy żadnych z takiej deputacji rezultatów, nie występujemy przeciwko niej, skoro ją postanowiono w Inowrocławiu; nie mamy nawet nie przeciwko temu, aby do deputacji inowrocławskiej przyłączyli się członkowie komitetów toruńskiego i poznańskiego. Wprawdzie w początkach wydalania deputacja, złożona z kilku posłów zachodnio-pruskich, była u pana ministra spraw wewnętrznych i otrzymała odpowiedź wprost odmowną, a toli nie zawadziło przedstawić panu ministrowi całej gromady polonistów i okropnych następstw berlińskich dekretów.“

P. Ignacy Łyskowski z Mieszew ogłasza w Gaz. Tnr. następujące pismo:

„Ponieważ publiczność nasza jeszcze zawsze niepewna, na jakich zasadach wydalanie wychodźców się odbywa, mam sobie za obowiązek komunikować informacje, które co tylko odebrałem z miejsca kompetentnego. — Na konferencji radców ziemskich Prus Zachodnich u naczelnego prezesa tejże prowincji, w asystencji rady ministerjalnej, urządzono następujące zasady wydalania wychodźców: Wydalaniu nie podlegają wychodźcy, którzy przed rokiem 1843 przyszli do Prus; którzy służyli w wojsku pruskim, albo ich synowie służy; którzy czasowo dla wykształcenia

lub zarobku tu bawia, a siedziska stałego lub proceduru nie mają, akademicy, uczniowie, rzemieślnicy, robotnicy itd., będący w posiadaniu karty legitymacyjnej. — Reszta tak z Rosji jak z Austrii podlega wydaleni, choćby posiadali legalne paszporta. — Termin wydaleni sa: ludzie nieoznaczeni i luźni jak najwcześniej; ludzie oznaczeni, nie awazani rocznym kontraktem służbowym, 1. października r. b.; ludzie związani kontraktem rocznym, przyjętym w Prusach Zachodnich, 11. listopada; ludzie mający własność lub interes, potrzebujące czasu do załatwienia, mogą dostać delecję do Nowego Roku, a nawet do 1. kwietnia r. 1886. — Do 1. kwietnia r. 1886 ma być tabula rasa.“

Być może, że w Prusach nie wydano dotychczas czasowo dla wykształcenia przebywających poddanych rosyjskich lub austriackich — wiemy atoli, że z Wrocławia wydano dwóch akademików i jednego lekarza.“

W Inowrocławiu nakazano p. Godlewskiemu, rodem z Galicji, granice państwa pruskiego opuścić. Prowadzi on tam skład drogerijny od lat dwóch.

Przeważna liczba wygnañców — pisze Pos. Ztg. — znajduje się w skromnych lub nawet nędznych stosunkach majątkowych. Zachodzi więc często, że drobne ich mienie okładają wierzycciele z powodu długów aresztami. U wielu napotka na trudności uregulowanie stosunków pomieszkania, mianowicie tam, gdzie kontrakt zawarto na rok. Spodziewamy się, że współobywatele nasi, którzy dotychczas zawsze odznaczali się poczuciem ludzkości, i tym razem nie kierować się będą i że panowie właściciele kamienic według możności ułatwią rozwiązanie kontraktu tym już tak przez los ciężko dotkniętym osobom.

Z Września wydano 20 rodzin — około 80 osób — przeważnie żydów.

Z Olawy na Szlązku wydano także fa miliją, zamieszkałą tamże od kilkunastu lat. Wniosek o naturalizację nie został uwzględniony.

W Gdańsku nakazano 76 osobom, posiadającym legalne paszporta austriackie lub rosyjskie, opuścić do 1 października państwo pruskie. Po między nimi znajdują się od dawna zamieszkałi tamże kupcy, posiadający realności lub sklepy kupieckie, placący wysokie podatki dochodowa i procederowa, członkowie korporacji kupieckiej. Nakazano nawet wyjechać takim osobom, które przybyły do Gdańska na czas krótki dla uregulowania interesów. Pominawszy straty wygnañców, wielką przez te dekreta poniesie szkodę kupiectwo. Gdańsk z natury wskazywany jest na handel z Rosją — dekreta Rządu kładą obecnie handlowi temu tamę. Odtąd wszelkie interesa trzeba będzie odprawiać w portach rosyjskich, konkurujących z portem gdańskim.

O zjeździe kromieryzkim.

Fetersburskija Wiedomości zaznacza żywe zadowolenie, z jakim o świeżym zjeździe w Kromieryżu przemawiają dzienniki austro-węgierskie, które doszły do przekonania, że interesa Rosji i Austrii bynajmniej nie są tak sobie przeciwne, jak powszechnie sądzą, że niekoniecznie doprowadzić muszą do bliższego starcia między współzawodnikami i nareszcie, że w naszym stuleciu możliwym jest, a przynajmniej pożądanem, załatwienie na innej drodze nieuniknionych od czasu do czasu, nawet między najlepszymi przyjaciółmi nieporozumień, sporów i waśni. Obok jednak takich głosów w prasie, odzywają się także i inne. „Pewien wyjątek w tym pocieszającym chorze, wyrażającym usp sobienie austro-węgierskiej opinii publicznej, stanowią tylko dwa, albo trzy „niezawisłe“ polskie i węgierskie piensko, ale i te zagłaszają trzeźwe poglądy wierności ich własnych kolegów, zapatrujących się zdrowiej i praktyczniej na współczesne położenie polityczne. Węgierski półurzędowy Nemzet robi bardzo trafną uwagę, że niespokojni ci politycy sami nie wiedzą do czego właściwie dążą i czego chcą. Niezadowoleni niedawno temu z „nieprzyjaznych“ stosunków Austro-Węgier do Rosji, teraz jeszcze bardziej są niezadowoleni z dokonanego zbliżenia sąsiednich monarchii. Ale wąpić należy — powiada organ p. Tiszy — czy ktokolwiek zechce traktować na sarjo, zawsze i wszędzie nienukionne wybrki ulicznej dziennikarskiej czerai,

Upadek krytyki literackiej.

Pod tym tytułem umieścił p. T. J. Choiński w jednym z pism warszawskich *) rozprawkę, która w każdym, który bacznie śledzi rozwój naszego piśmiennictwa, głębsze musiada obudzić zajęcie. Podajemy ją w streszczeniu i naszym czytelnikom, zwłaszcza, że „mutatis mutandis“ kwestja poruszona przez p. Choińskiego i dla miejscowych naszych stosunków literackich ni jest bez znaczenia.

Autor rzecz swą rozpoczawszy pytaniem, czy popieramy literaturę? tak daje odpowiedź.

„Niech przyjedzie do Warszawy którykolwiek z lepszych wirtuozów, a jużci czasopisma głoszają sławę jego na wszystkie strony. Krytycy rozpływają się o każdym pociągnięciu smyczka przez skrzypka, o każdym uderzeniu w klawisz przez pianistę. Każdą nutę, wypływającą z gardła śpiewaka lub śpiewaczki, rozbraja troskliwie, uczucie, zachwycając się lub ganiąc, rozkoszując się w niej lub doradzając zmiany“.

„O teatrze meiningenskim pisano tomy, o Mierzwinskim i Sarassatem foliady, o Modrzejewskiej całe akta... Pierwsza lepsza aktorka warszawska cieszy się większym rozgłosem, aniżeli długoletni pracownik na niwie literackiej. Postawiła dobrze nogę na scenie, zrobiła zgrabny gest ręką, wyrecytowała kilka zdań poprawnie, uśmiechnęła się wdzięcznie, wydała z siebie okrzyk naturalny... a piór wiele skrzypi, unosząc się nad jej talentem. Nie dość na tem. Zastąpiła trochę, publiczność musi o tem wiedzieć; podpisała kontrakt, tak samo; wyjechała na kilkotygodniową kurację, nie inaczej... Ale niech się ukáže książka, która zajęła autorowi: pół roku, rok, dwa, a nawet więcej czasu, a w prasie panuje ponure milczenie. Ktoś życzyłby autorowi zrobił tu i owdzi wzmiankę, ktoś pracowitszy napisze krótką recenzję, ktoś nieprzyjazny zgani utwór, zresztą cicho, sza ani słowa...“

*) „Kurier Warszawski“ nr. 213—214.

„Któż winien? woła p. Choiński i w pierwszym rzędzie oskarża obecny zastój umysłowy prasy warszawskiej. „Nie ma już dziś prasy młodej. Przewodniczy jej starli się już w tartaku dziennikarskim, stracili świeżość i zapał, zastąpili się i wychłodniali a miejsca ich zajęto nowe, młodsze pokolenie“... „Stoimy dziś wszyscy na miejscu“.

Drugą z kolei winowajczynią upadku literackiej krytyki jest według p. Choińskiego prasa, ów Moloch XIX. wieku, przez którego paszczę musza przejść naprzód powieści, dramaty, studjum literackie, zani... ukazały się w formie książkowej. „Robi się dziś tylko same odbitki“. Dziennikarstwo, nigdy nie nasycone, pochłania wszystkie sily pisarskie a ponieważ z natury swej nie może pomieszczać prac gruntownych, pomogli mu niekorzystnie oddziaływać na umysłową produkcję kraju.

„Społeczeństwo karmiące się tylko dziennikami, musi odwyknąć od ścisłego myślenia i śle-

zenia nad książkami. Dawniej czytywały potrawie kobiety, działy wszyscy. Dziennikarstwo, gdy zapanuje wszechwładnie, musi wytworzyć w społeczeństwie płytkość i czerzość, która odbiła się już na prasie warszawskiej... Sprawozdanie wyparko z łamów prasy warszawskiej artykuł, streszczenie rozpraw, bibliografja bieżąca krytyk“.

„Winna tu głównie prasa, raczej jej wydawcy, rekrutujący się w Warszawie w znacznej części z sfer kupieckich, więc wnoszący do kanonów dziennikarskich tradycję i metodę swego stanu“.

Następstwem tego, powiada p. Choiński, jest wyjąłowanie prasy, na czem cierpi publiczność i... sami pisawcy. Sprawozdawca ma dla tego rodzaju wydawców wartość stokroć większą, niż autor uczony lub artystyczny. Bo i pocóż ma się udawać wydawca do autora, gdy zdaniem jego zwykły sprawozdawca zrobi to samo i... taniej.

Honorarium to nie drobnotka w naszych ciężkich czasach. Istnieje ono od wieków acz w odmiennej dziś formie. „Ze literatom nie rozdaży dziś synekur i dygnitarstw kościelnych lub koronnych, nie w tem zrewo, owszem lepiej jeszcze. Zmniejszyły się wprawdzie dochody pisarzów, lecz podniosło się ich stanowisko. Zawsze bowiem więcej wart człowiek, który zdawiezza wszystko sobie, a nie spadkowi i protekcji. Lecz aby pracować, trzeba miejsca, a tego miejsca coraz mniej w prasie warszawskiej dla prawdziwych pisarzów... „Fejletonik, artykułik, streszczenie weźmie każde pi-

smo z wdzięcznością i zapłaci tak samo, często nawet lepiej, niż pracę zdrowca... W Warszawie płaci się wszystko od wiersza, na łokcie, a niewielka różnica istnieje między wierszem autora a reportera“.

Fakt ten wywołuje smutne dla piśmiennictwa następstwa, zwłaszcza, że doniosłość jego potęguje się w miarę coraz to wzrastającej a czestożródki bezrozumnej konkurencji między wydawcami.

„Sa przecież“, powiada p. Choiński, „czasopisma, którym się trzeba dziwić, że je ludzie czytują. A jednak i takie mają prenumeratorów. Zkąd, z jakiej racji, któż to odgadnie? W ten sposób rośnie proletarijat dziennikarski, spada coraz niżej poziom ogólnej umysłowości kraju“.

Cóż mają począć w obec tego faktu autorowie Syreniego grodu, którym ich koledy z Lwowa, Krakowa i Poznania, tylekrotnie pozazdrościli „wielkich dochodów“. Każdy z nich musi być od razu fejletonista, publicysta, recenzentem i łóg wie czem.

Przeładowany w ten sposób pracą, nie ma żaden czasu do czytania. Wychodzi naprzekąd dzieło naukowe, obejmujące kilkaset stron. Aby przeczytać książkę, potrzeba trzech, czterech dni. Jakże tu ma pisać recenzję, przynoszącą tyle, co artykułik, sklejony w godzinę? Mogłoby to robić tylko ludzie zamożni.“

Z kolei przystępuje p. Choiński do przedstawienia ostatniej, najdrażliwszej przyczyny upadku krytyki w Warszawie. Jest nią... koteryjność... W Warszawie nie ma stronnictw, bo ich był

nie może, istnieją natomiast liczne koterje, których hasłem: „Nie pisz nigdy o swym przeciwniku, nie rób mu reklamy, a jeżeli piszesz, to wal w niego co się zmieści“.

Ciasne to i nieszlachetne zapatrywanie weszło w krew prasy warszawskiej. Polemika a krytyka, to w warszawskich recenzentów dwie siostry bliźniaczki. Jedna bez drugiej i krokiem nie stają.

Z tej przyczyny wypływa to dziwne, niepojęte na pierwszy rzut oka następstwo, że czytelnicy kilku pism o jednym i tem samem dziele mogą wyczytać najróżniejsze a wręcz przeciwne sobie zdania... Jest to dowodem złej woli lub... niendolności.

Reforma, zdaniem p. Choińskiego, jest konieczna, wyjść ona winna od literatów. „Oni robią reklamę wszystkim: malarzom, rzeźbiarzom, muzykom, wirtuozom, tylko sobie nie chcą lub nie umieją.“

„Sprawdza się na nich stare przysłowie, że szewc chodzi bez butów, a krawiec bez tużurka.“ Za inicjatywą literatów pójdą bezwatpiewnia wydawcy, w pierwszym rzędzie ci, którzy wydają czasopisma, chcące uchodzić za literackie.

Tyle p. T. J. Choiński; cóż my na to? czyż w Galicji, we Lwowie, lepiej się dzieje? czy taka reforma u nas możliwa? Kwestję tę podajemy pod ocenę naszych pracowników pióra.

Może nie każą nam zbyt długo czekać na odpowiedź...

getowej na wszystko, co kto zechce, kiedy idzie o jej interesy specjalne, interesy osobiste lub pewnego koła. Nie zastępują również na szczególno uwagę ciąż jedne i też same płacze i krzyki intrygantów krakowskich. Interesującymi być mogą chyba jako symptomata smutnego z punktu widzenia międzynarodowego porządku, nastroju pewnej części społeczeństwa polskiego i jeżeli nieprzejednani bojownicy idei jagiellońskiej nawet w zjeździe kromieryzkiem gotowi są widzieć tylko niepomny ślady dla „królewskich“ interesów fakt, to chyba nikt prócz nich samych nie może się interesować takim poglądem, dopóki ten nie wychodzi z ram teorii. Nikt im nie może zabronić zwrócić się z błaganiami do cesarza austriackiego, aby nie zmienił dotychczasowego wewnętrznego położenia monarchii austro-węgierskiej i nie prowadził dalej rozpoczętej od zjazdu skierskiego, a ich zdaniem, antypolskiej polityki; ale te błaganie w naszych czasach mogą być tylko pośrednim dowodem pomysłowej zmiany, zasługującej na austro-rosyjskich stosunkach!!!

KRONIKA

Lwów dnia 31. sierpnia

Wiadomości z dworu. Arcyksiężna Stefania bawi w Miramare, dokąd udała się podczas zjazdu Kromieryzkiego. Arcyksiężna używa przejażdżki na morzu, a przy wylądowaniu na brzeg, witana jest z wielkim zapalem przez ludność i załogi okrętowe.

Wiadomości osobiste. Br. Czedzik, gen. dyrektor kolei państwowych, został mianowany przez reprezentację m. Krems obywatelom honorowym w uznaniu zasług, które dla tej miejscowości jako b. członek Wydziału kraj. Wyższej Austrii w swoim czasie położył. — Do Wiednia przybyli onegdaj: ks. P. armij w towarzystwie hr. Viefville i kap. p. Hausera z Gorycji; prezes gabinetu rumuńskiego Bratiano z Francusku; ks. biskup J. Strossmayer z Aussee; były prezes gabinetu greckiego Trikupis z Aten.

Nekrologja. Kornel Soltys, komisarz konceptowy lwowskiego Magistratu, zmarł w nocy z 29. na 30. bm., licząc dopiero lat 32. Sp. Soltys cieszył się w najszerszych kołach wielką sympatją i uznaniem. — Tekla z Andrykowskich Morawiecka, wdowa po gr. kat. proboszczu w Kamionce Strumilowej, urodzona d. 14. sierpnia 1807, zmarła d. 28. bm. we Lwowie. Złoty odwieziono wczoraj do Kamionki Strumilowej. — Julian Dunań, syn Jana Kantego i Ewy z Chomentowskich, zakończył życie d. 28. bm. w Krakowie. Urodzony w r. 1802 we wsi Dalowicach, ukończył nauki w szkole kadetów w Kaliszu, wszedł do 4. pułku liniowego w stopniu podchorążego, a w r. 1824 awansował na podporucznika tegoż pułku. W r. 1831 brał udział w bitwach pod Zakrzewem, Dobrem, w pamiętnej Olszynie, pod Grochowem, Wielkim Dębem, Rudkami, Ostrołęką i przy szturmie Warszawy. W ciągu kampanji ozdobiony został złotym krzyżem zasługi i dostał się stopnia majora, a po wzięciu Warszawy przeniesiony został do 9. pułku strzelców pieszych. Razem z wojskiem przeszedł do Prus, później do Francji, gdzie z żoną i dziećmi długie lata przeżywał. Po śmierci żony przeniósł się do swych ojców do Krakowa.

Kalendarz. Wtorek (1. września): Idziego opata — Dzierżysława. Wschód słońca o godz. 5. min. 22, zachód o godz. 6. m. 35.

Z powodu konfiskaty Nr 195 Dziennika Polskiego z dnia 27. sierpnia br. za artykuł p. tyt.: „Siła przed prawem“, otrzymaliśmy dzisiaj wyrok Sądu krajowego dla spraw karnych we Lwowie, potwierdzający zarządzenie c. k. Prokuratorji państwa.

Motywa wyroku opiewają: „Inkryminowany artykuł jest zdolny do podburzenia poddanych pruskich przeciw ich Rządowi i do sprowadzenia niebezpieczeństwa, tak dla monarchji pruskiej jakoteż austriackiej — w czym zawarte są znamiona z paragrafu 58, litera c. i §. 66. u. k.“

Redakcja Dziennika Polskiego sprzeciwia się temu wyrokowi za pośrednictwem mecenasa dra Dulebysa.

Ślub panny Felicji Stachowiczówny, artystki dramatycznej teatru lwowskiego z panem Michałem Gremkiem, słuchaczem praw, o którym już donosiliśmy, odbędzie się jutro dnia 1. września o godz. 7. rano w kościele katedralnym.

Ignacy Domeyko, rektor Uniwersytetu w Santiago, ostatni z „Promienistych“, bawi od piątku w naszym mieście. Ogładat on w wielkim zajęciu zakład narodowy im. Ossolińskich, poczem złożył kilka wizyt, a między temi panu marszałkowi krajowemu. Znakomity gość zabawi do wtorku we Lwowie, poczem w towarzystwie O. Kalinki udaje się w podróż do Palestyny. Dzisiaj o godz. 4. po południu odbędzie się na cześć Domeyki u pana marszałka krajowego obiad, na który zaproszeni są arcybiskupi: Morawski i Isakowicz, dalej ks. Semenek i Kalinka, dr. Smolka, prezydent Dabrowski, kurator hr. Henryk Skarbek, pp.: Hipolit Bohdan, Antoni hr. Golejowski, Stanisław Bryczkowski, Zdzisław Marchewski, Bolesław Augustynowicz, rektor Uniw. Kloss i prof. Polt. Wład. Zajaczkowski. Muzyka „Harmonji“ przegrzywać będzie podczas obiadu przed gmachem sejmowym. O godz. 6. przyjmie szanowny gość rozmaite deputacje stowarzyszeń, literatów i dziennikarzy.

Tempora mutantur... Na pierwszej stronie Dziennika podajemy odpowiedź Reformy na znany artykuł Casusa, wymierzony przeciwko dziennikarstwu, nazywanemu przez Casusa i Przeglą „szkodliwym“. Artykuł ten powtórzyła w całości Gazeta Narodowa — z uznaniem dla Casusa. Czy coś podobnego przesyła się komuś za czasów redakcji p. Jana Dobrzańskiego?

Z arsenału „Przeglą“ wydobyto przeciwko nam nowe działo i to największego kalibru. Podkatej śmignowicie miał zgnieść całą prasę niezawisłą. Lecz niestety — chybił on celu, a co gorsza cały ładunek kalumijnny uderzył w tych, od których wyszedł. Przeglą powiada, że prenumeratorem nasi przechodzą do Przeglą. Ci, których my tracimy a którzy przechodzą do Przeglą są chyba bardzo nieliczni, a wartość ich gatunkowa jest bardzo mała.

Powiada Przeglą, że nas przeżyje. Dla czego tak pragnie naszej zguby? Świat przecież tak szeroki a na tym świecie dość miejsca dla obydwu dzienników! Ale może Przeglą ma strasznie, że nas przeżyje, — i nie tylko nas! My narazeni jesteśmy na ciągłe konfiskaty za wypowiedzenie każdego zdania śmiałego; my musimy stać na straży naszych interesów narodowych, a takim piśmowność nie może się podzielić.

Lecz mniejsza o nas! Prowadzimy walkę prze-

ciw Przegląowi, więc i on nas nie oszczędza, ale dla czego Przeglą wciąga w tę walkę p. Dobrzańskiego? Dla czego rzuca się na człowieka, który od spraw dziennikarstwa zupełnie się usunął — i czyni to w chwili, gdzie świeżo zamknięta się mogiła nad zwłokami członka jego rodziny?... To już ponoć niezem nie da się usprawiedliwić — a Przeglą broniąc w ten sposób swą sprawę, dał sobie najlepsze świadectwo moralności. Czy w ten sposób odwdzięcza się p. Masłowski byłemu redaktorowi Gazety Narodowej za to, że go uczył czuć, myśleć i pisać po polsku?... Ale prawda... Nauka poszła w las, to też nie ma p. Masłowski za co być wdzięcznym...

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Wojkowa, w pow. Nowosądeckim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Zk. armij. Przeniesieni: Kapitan Ferdynand Rebensteiner Blankenfeld do 40. pułku piechoty; kapitan Fr. Kattinger do 40. pp.; kapelani wojskowi Feliks Puchalik do Krakowa, a Jan Wojakiewicz do Lwowa; porucznik-audytor Eng. Daszkiewicz do 33. pp.; lekarz pułkowy dr. Ludwik Ekl do 44. pp.; dr. Herm. Spitz do 30. pp.

Odnaczenia. Cesarz udzielił z okazji zjazdu kromieryzkiego wiele odnaceń. Najbliższe z tych są następujące: Następca tronu rosyjskiego zamianowany został pułkownikiem i właścicielem 5-go pułku ułanów, a w książkę Jerzy Aleksandrowicz porucznikiem w 11-ym pułku ułanów. Ostatni otrzymał nadto wielki krzyż orderu św. Szecepana. Przyboczny adiutant cara, hr. Olsufew, otrzymał krzyż komandorski orderu Leopolda; chirurg przyboczny, dr. Hirsch, wielki krzyż orderu Franciszka Józefa; funkcjonujący jako sekretarz przy ambasadzie paryskiej syn ministra, v. Giers, jakoteż podpułkownik Sysosjew, otrzymali orderzy żelaznej korony II. klasy; nakoniec sekretarz przy ambasadzie rosyjskiej w Wiedniu, baron Budberg, krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa.

Car zaś udzielił następujących odnaceń: wielki ochmistrz nadworny, ks. Hohenlohe, otrzymał wielki krzyż orderu św. Andrzeja z brylantami; hr. Taaffe i generał kawalerji, bar. Ramberg, orderzy Aleksandra Newskiego; bar. Orczy, szef sekcji Szwojgny i komendant korpusu, fmp. Stubenrauch, otrzymali orderzy białego orła; namiestnik hr. Schoenborn, drugi general-adjutant bar Popp i ks. Rudolf Liechtenstein, otrzymali orderzy św. Anny I. klasy; fmp. Pejacewicz otrzymał brylanty do orderu św. Anny; general-major książę Lobkowitz, general-major bar. Hügel i general-major Zambor, otrzymali orderzy św. Stanisława I. klasy; hr. Larisch i margrabia Pallavicini otrzymali orderzy św. Stanisława II. klasy z gwiazdą; adiutant przyboczny baron Fliesser i baron Weigelsperg otrzymali orderzy św. Anny II. klasy. Generalnego intendanta bar. Hoffmanna, posiadającego już wysokie dekoracje rosyjskie, zaszczylił car przesłaniem mu tabakierki z podwójnym swoim monogramem. Sekretarz nadworny Maschek w. Maasburg z kancelarji gabinetowej cesarskiej i oficyał Hrdliczka z wojskowej cesarskiej kancelarji, otrzymali orderzy św. Stanisława II. klasy; kapitan baron Weber order św. Włodzimierza IV. klasy.

Nadto prawie wszyscy funkcjonarjusze urzędów dworskich otrzymali liczne odnaceń lub prezenta. Sekretarz nadworny Rauch, czynny około adaptacji rezydencji arcybiskupiej i przygotowań do przyjęcia rosyjskich gości, otrzymał order św. Anny II. klasy; sekretarz zaś nadworny, dr. Wehler, krzyż komandorski orderu św. Stanisława. W pewnej części są wymienione tu orderzy dopiero zapowiedziane, a jeszcze nie wręczone.

Kardynał arcybiskup książę Fürstenberg otrzymał od cesarza Franciszka Józefa wielki krzyż orderu św. Szecepana, od rosyjskiej zaś pary cesarskiej portret tejsze w brylantach.

Mianowania. Minister oświaty mianował suplenta gimnazjum zloczowskiego, p. Jana Cateżyńskiego, nauczycielem gimnazjum państwowego w Sanku, a ks. Feliksa Józefowicza, prowizorycznego katechetę gimnazjum w Brzeżanach, rzeczywistym katechetą tej szkoły.

Wydaleniu z Prus. Według wiadomości, które otrzymał komitet krakowski, potrzebują uszczególnienia: 1) Gorzelnik, urzędnik gospodarczy i handlowy, żonaty z czworgiem dziećmi, które jednak po zostawia w Poznaniu; 2) Ogrodnik i ogrodnik artystyczny; 3) Malarz; 4) Buchalter, który może być kasjerem, rachmistrzem, korespondentem itp., lat 43, żonaty, ma jedno dziecko. Ukończył gimnazjum i wydział prawny w Warszawie; 5) Nauczyciel tańca prosi o wskazanie miejscowości, w której mógłby się osiedlić; 6) Urzędnik gospodarczy, kawaler, 7) Gorzelnik i piwowar; 8) Kupiec, pragnie osiąść w jakimś mieście, gdzie jest gimnazjum (dla wychowania dzieci); 9) Ukończony akademik (Wydz. matem.) w Krakowie, obecnie urzędnik przy banku zabezpieczenia na życie, potrzebuje stosownej posady; 10) Towarzysz drukarski; 11) Młynarz; 12) Technik, uzdolniony do odpowiedzialnego zajęcia w kopalniach, np. nafty; 13) trzech ślusarzy (pracował przy kole); 14) rzadczek gospodarczych dwóch; 15) Organista; 16) Polowy; 17) Ceglaz; 18) Majster kamieniarski i czeladnik kamieniarski proszą o wskazane miejscowości, a dżebny z korzyścią osiąść mogli; 19) Robotników, przeważnie wiejskich, 10; 20) Gospodarz, lat 28; 21) Stelmach, lat 22, kawaler; 22) Młynarz, lat 27, żonaty, dwoje dzieci; 23) Hutnik ze Szląska, 36 lat, żonaty, dietny; 24) Zegar-mistrz; 25) Górnik żonaty, bezdzietny; 26) Stolarz.

Z Towarzystwa leśnego. Z powodu, że w bieżącym roku nie podobna pomieścić w mieście Strju znaczniejszej liczby osób — w skutek sprowadzenia obcych rękodzielników do budowy wykonywanych przez c. k. kolej państwową — dalej, że wyraża obecnie dopiero znaczna liczba członków Towarzystwa życzenie, aby zamiast wycieczki do Lisowie przedsięwziąć wycieczkę do Skolego dla zwidzenia znakomite urządzonej budowy i przyrzędów dla spławu drzewa, jak niemniej lasów hr. Kińskiego, co w bieżącym roku byłoby połączone z wielkim kosztem, dojeżdżając do Skolego wozami, na rok przyszły zaś z nieznanym kosztem, bo używając już kolei państwowej, da się uskutecznić — uchwalili Wydział Towarzystwa na posiedzeniu z dnia 25. sierpnia b. r. — odrzucić tegoroczne walne zebranie członków galic. Towarzystwa leśnego — do września r. 1866 — i połączyć takowe z wycieczką do Skolego.

Blizsze szczegóły, dotyczące zebrania w roku 1866, ogłoszone będą w właściwym czasie.

Za kuplet. P. Kęciński, aktor teatru prowincjonalnego p. Lasockiego, skazany został za odpiewanie kuplety o księciu Bismarku i Prusakach na 24 godzin aresztu, ewentualnie na 5 złr. grzywny. P. K. ze względu na stan kasy teatralnej wybrał areszt i dziś zgłosił się do policji w celu odbycia pokuty.

Awantura. Pan majster stolarski chcąc się nieco rozzerwać po całotygodniowej pracy, poszedł w sobotę do restauracji nocnej przy ulicy Domini-

kańskiej liczba 2, gdzie dobrze sobie podchmieliwszy rozpoczął awanturę z Antonim Dokupilem. Skończyła się ona na ulicy w ten sposób, że pan majster wybiłszy za uciekającym D., szklanką rzucał mu głowę tak silnie, iż ciężko skaleczonego musiano odwieść do szpitala.

Śmierć od ukąszenia muchy. Onegdaj zmarł nagle we wsi Zamarstynowie czeladnik garbarski Jan Bötcher, w skutek ukąszenia przez muchę zjadliwą.

Szkoła przemysłowo-handlowa zostanie otwarta z dniem 1. września w gmachu ratuszowym. Składa się ona: z oddziału ogólnego dwuklasowego i z czterech oddziałów specjalnych to jest: a) oddziału budownictwa, b) mechaniczki, c) chemii i d) oddziału handlowego. Do klasy 1. oddziału ogólnego szkoły przemysłowej mogą być przyjmowani: 1) Uczniowie, którzy ukończyli z dobrym postępem 4. klasę szkoły ludowej; 2) którzy przy egzaminie wstępnym okaza dostateczne przygotowania. Do klasy 2giej oddziału ogólnego zapisani się mogą uczniowie, którzy w ubiegłym roku szkolnym z dobrym postępem ukończyli 1szą klasę w szkole przemysłowej miejskiej, lub 1. klasę szkoły średniej. Do oddziałów specjalnych mogą być przyjęci uczniowie, którzy: a) z dobrym postępem ukończyli w ubiegłym roku szkolnym 2. klasę w szkole przemysłowej miejskiej, b) dwie klasy szkoły średniej, c) którzy przy egzaminie wstępnym okaza dostateczne przygotowanie. Nauka w oddziale ogólnym i w oddziałach specjalnych odbywać się będzie w niedziele i święta w godzinach porannych, a w dnie powszednie w godzinach wieczornych. Zapisy i egzamina odbywać się będą dnia 1., 2. i 3. września od godz. 6—9 wieczorem, a następnie w niedziele i święta od godz. 9—1 przed południem, w kancelarji Dyrekcji na III. piętrze gmachu ratuszowego (strona północna). Nauka odbywa się przez 10 godzin tygodniowo — rozkład nauk i podział godzin podany będzie do wiadomości uczniów. Nauka jest bezpłatną.

Ogień. Wczoraj wieczorem około godziny 9. wybuchł ogień w kuchni majora L., mieszkającego w kamienicy kawiarska pana Schneidera przy ulicy Akademickiej. Stążący wychodząc z domu zostawił w kuchni na stole zapaloną lampę. Zamknięty w tej kuchni pies, widocznie z nudów, wyskoczył na stół, przewrócił lampkę i spowodował ogień. Wydobywający się z tego lokalu dym i żagar zwrócił uwagę sąsiadów, którzy wywalili siewierką drzwi, ugasiłi w krótkim czasie ogień. Szkoła jest zupełnie nieznaczną.

Wyjaśnienie. P. Eugeniusz Löbenstein, współpracownik Przeglą i właściciel greizlerni przy ul. Jabłonowskiej, u którego onegdaj popełniono kradzież donosi nam, że nie jest współpracownikiem Przeglą, nie utrzymuje grajzleri, ani też nie został „obkradzionym“. Tymczasem p. Löbenstein przedstawił się w policji, tak jak pierwszy raz donosiłmy, a jeżeli dziś twierdzi, że nie został „obkradzionym“, to widocznie wprowadził w błąd policję, żądając wiadomości zacierpniemy.

Żywy towar. Rewizor policji Sławiński przytrzymał przedwczoraj wieczór na Podzamczu dwie młode dziewczęta, które jak się następnie okazało, miały być wywiezione do Tarnopola, a zamtąd do Rosji. Niestety plan się nie udał. Dziewczęta przytrzymał, a nadto aresztowała policja dwóch kupców żydowskich Betanera i Schlimpera Adolfa, którzy od dłuższego już czasu zajmują się strecczeniem, a i w tym wypadku także interwenjowali.

Złosiwy wybrk. Terminator ślusarski, Bronisław Jakob, liczący lat 14, pozostawał w nauce u majstra Ludwika Nizickiego, przy ulicy Krętej 1. 3. Wczoraj dopuścił się on karygodnego wybrku, którego ofiarą padło 6-letnie dziecko. W chwili bowiem, gdy Anna Danczyk przechodziła ul. Krętą koło okien warsztatu Nizickiego, terminator wyrzucił przez okno rozpalone żelazo, które poparzyło i skaleczyło twarz dziewczynki. Krzyk biednego dziecka ślednął w jednej chwili tłumy publiczności, które głośno wyrażały swoje oburzenie z powodu tego zdarzenia. Poparzoną oddano matce, a chłopca pociągnięto do odpowiedzialności.

Niespodzianka. Pan Pinkas Nadel, mieszkający przy ulicy Zamarstynowskiej 1. 18 p. Motla Alberta, doznał z wielkim trudem i móżolem zebrać 150 złr., które dla większego bezpi-czeństwa nłokował w Kasie oszczędności na książeczke nr. 33.224. Gdy na p. Pinkasa przyszły cięższe czasy — a być może, chciał zrobić jakiś lepszy „Geschäft“ — postanowił podnieść z Kasy pieniądze. Lecz, jakże okropnie był jego zdziwienie, gdy przy wypłacie, zamiast 150 złr., otrzymał tylko 120 złr. wraz z procentami. Zrozpaczony, zaczął krzyżeć i płakać, wyrzucając sobie włosy z po części łysych już głowy, atoli wszystko to nie pomogło. Fakt pozostat faktem, że ktoś nieproszony i nieuprawniony otworzył kufer Pinkasa, w którym książeczka była schowaną dobranym kluczem i wyjąwszy rzeczoną książeczke „na „krótki czas“, pobrał na nią 30 złr. z procentami.

Zębami. Wiktor Kossowski, czeladnik kowalski, miał w sobotę wieczorem w synaku przy ulicy Jagiellońskiej 1. 19, przed obecnymi tam gośćmi wykład „o sile człowieka“, który urozmaicał przykładami, zaczerpniętymi z własnego życia. W końcu wygłosił twierdzenie, że on sam jest usobieniem siły, przyczem zaproponował zakład, „że największego chłopca jak nie na ziemiem powali“. W czasie tej prelekcji, na drgim końcu stoła, siedział furman, Jan Kaliczak, na którego wykład kowala widocznie nie zrobił wielkiego wrażenia, a który nadto ośmielił się zaprzeczyć ostatniemu twierdzeniu prelegenta. Walka, wszczęta na słowa, zamieniła się niebawem w bitkę, i wreszcie Kossowski widząc, że nie da rady furmanowi, a obawiając się wstydłu na wypadek swojej przegranej, ukąsił przeciwnika w twarz tak silnie, że tenże o mało nie stracił oka. Awanturka oddana do aresztu policyjnego.

Przy czyszczeniu studni w Mikulińcach, powiatu tarnopolskiego, studzienny Piotr Stelmach i jego pomocnik Antoni Łopata z Łoszniewa, uderzeni zostali gazami, nagromadzonymi na dnie studni, która od dłuższego już czasu była zamknięta. Mimo szybkiej pomocy wydobyto już tylko zwłoki nieszezęśliwych.

Nieznanego starca, powieszzonego na drzewie w pobliżu szlaku kolejowego pod Brodami, napotkał budnik kolejowy dnia 16go b. m. rano. Według orzeczenia lekarza, człowiek ten popełnił samobójstwo.

Śmiała kradzież popełniono wczoraj w nocy na Wąłach Hetmańskich. Nieznani sprawcy rozbiwszy kłódkę dostali się do trafiki ustawionej tuż koło pomnika Jabłonowskiego, i zabrali z niej zapasy tytoniu wartości kilkunastu złr. Tej samej nocy dostali się nieznanymi złodziej-

do parterowego mieszkania biednego robotnika Iwana Polanowego przy ulicy Bogusławskiej 1. 9, i zabrali zmtąd wszystkie nappoktane rzeczy, tak dalece, że biedna rodzina nie miała rano w co się ubrać. Złodziej sprawił się tak cicho, że nikogo ze śpiących w tym pokoju nie zbudził i dopiero rano spostrzeżono popełnioną kradzież.

Kradzież cerkwi. Z kasy cerkiewnej w Tłumaczu skradziono gotówkę w kwocie 220 złr. Postrzeżonego o sprawstwo tej kradzieży słuęę cerkiewnego, aresztowano.

Pożar w ostatnich dniach w Żyznomierzu, powiatu buczackiego, zniszczył do szczeru mienie 24 gospodarzy, których nieubezpieczona wcale szkoda oceniona została na 15.400 złr. Nieostryżność przy pieczeniu chleba była, jak się zdaje, przyczyną nieszezęścia. Z Buczacza wysłano tam na pomoc sikawki i policjantów gminnych.

Pod wałec młotarni podsunął się robotnik Fedko Jaremezc, w Kiernicy, pow. gródeckiego, tak nieszezęśliwie, że pochwycony postradał lewą ręką. Ciężko uszkodzony Jaremezc otrzymał został do szpitala lwowskiego.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 38. sierpnia. Skradziono koźuch, płaszcz siwy kroju wojsk., 1 parę butków męskich i parasol jedwabny. — Zgubiono złotą brzoletę 40 do 50 zł. wart., 2 sznurki korali i zast. kartkę 1. 14111. — Zakw. 2 książki ze stamp. „Stow. rek. Gwiazda“.

(F. L.) Żółkiew 28. sierpnia. Pan Stanisław Konopka, w powrocie swym z Iwonicza, zatrzymał się przedwczoraj w mieście naszym i wygłosił z pamięci w sali posiedzeń Rady miejskiej 4-ty i 5-ty akt „Mazepy“ Słowackiego, „Polonez 3-go maja“ z „Pana Tadeusza“ i „Pogrzeb Kościuski“ Ujejskiego.

Phenomenalna pamięć pana K., łatwość z jaką pokonuje największe trudności, szlachetna dykcja i taki zapal, jakim celowała deklamacja, wywarły na wszystkich potężne wrażenie i zniewalały do frenetycznego oklaskiwania.

Publiczność żółkiewska zgromadziła się dość licznie na wieczorne pana K., do czego skłoniły ją obok rozgłoszonej sławy nazwiska artysty, także szlachetne zabiegi pani Teodozji z Mnisk w Prokopowiczowej, która rozległe koło swych znajomych potrafiła zaangażować i wzbrodzić w niej apetyt do tej biesiady prawdziwie artystycznej.

Stojący tu od lat 15 tuż załoga 11. pułk ułanów im. cara Aleksandra II. opuszcza w niedziele miasto nasze, udając się na dalszy pobyt do Stokera koło Wiednia. Wymarszowi tego pułku towarzyszą najwyższe sympatje ludności miejskiej i całego powiatu, a sympatje te złożył on sobie swą karnością i tem przekonaniami obywatelskiem, że tylko w zgodzie, łączności i harmonijnem poźyciu wojskowych z cywilnymi spoczywa potęga tak materialna jak i moralna monarchji. To też przez tak długi szereg lat pożyte to niezem nie było zamącane, szanowano się wzajemnie, radowano się i smuciono wspólnie, a ludność, rzekłbym, żyła się niejako z tym pułkiem, który pozostawia po sobie wspomnienia najpiękniejsze. To też w chwili rozłąki, w każdym razie smutnej, życzyliśmy temu pułkowi, aby szczęśliwie doszedł na miejsce swego obecnego przeznaczenia, życząc zarazem samym sobie, aby te rycerskie i obywatelskie cnoty, jakimi pułk ten jaśnieje, były gwiazdą przewodnią dla tych, którzy po nim zawiątały w mury miasta naszego.

Tarnopol 27. sierpnia. Dzisiejszą notatkę poświęć muszę zmarłemu w naszym mieście Michałowi Perł, który był tu powszechnie szanowany i lubiany. Od pierwszych lat młodości celem jego życia stało się szerzenie postępu i oświaty w poróżd współwyznawców, dla ubogich hojny, rozdał im cały prawie znaczny swój majątek, a i po śmierci o nich pamiętał jeszcze. Zmarły był zaszczycony krzyżem zasługi z koroną, a jedna z ulic naszego miasteczka, pogrzeb starca odbył się wspaniale, tłumy publiczności towarzyszyły zwłokom aż do grobu, nad którym przemówił dr. Ko bak ze Lwowa i dr. M. Landau z Tarnopola.

W Borysławiu aresztowano Leba Natę Grünbauma, jednego z głównych przedsiębiorców nafty, po dokonanej u niego rewizji sądowej, ponieważ trudnił się rozpowszechnianiem fałszywych banknotów austriackich i rosyjskich, podrabianych sztucznie w Londynie.

Sokal. Przeciwi wyborowi posta pana Bazylego Kowalskiego, rady nadwornej, podpisują tu liczne protesty. Ważna też zachodzi trudność w uznaniu tego wyboru, gdyż w Belzie tego samego powiatu żyje szlachcic chłobaczkowy Bazyl Kowalski, a bardzo wiel głosów padło na to imię i nazwisko, bez dodatku godności. Ciekawe będzie rozwiązanie tej kwestji!

W Tarnopolu weszła w życie ciekawa fundacja dla ubogich i okaleczonych mieszczan tarnopolskich gr. kat. Fundatorem był w r. 1560 książę Konstany Ostrogski, wojewoda kijowski i marszałek ziemi wołyńskiej. Fundacja wynosi obecnie: 235 mrg. gruntu, 13.250 zł. w papierach, 2816 zł. w książeczkach Kasy oszczędności i 798 zł. w gotówce.

Trembowla. Gminy powiatu naszego zakupiły we Lwowie dwa srebrne pułhary wraz z podstawkami srebrnymi, które przeznaczyły w darze ufającemu prezesowi Rady powiatowej, panu Adolfevi Promińskiemu, notariuszowi. Na jednym pułharze jest odpowiedni napis polski, na drugim ruski z wyrażeniem uznania.

Z Żabiego, powiatu kosowskiego, zrzybła do Lwowa deputacja, złożona z trzech huculów, która na audyencji wręczyła p. namiestnikowi skargę na tamtejszy urząd gminy z powodu różnych krzywd. P. namiestnik obiecał wydelegować tam komisarza, aby zbadał gospodarkę gminną i usunął wszelkie nadużycia.

Buczacz 29. sierpnia. (Wybory gminne). Termin głosowania został ogłoszony na dnie 2., 3. i 4. września.

Borek. W Jezewie znajduję się staw znacznej objętości, nie głęboki, o mulistem dnie. Dnia 14. bm. przechodziła nad okolicą burza i — według opowiadania ludzi — piorun dwa razy w staw uderzył. Nazajutrz znaleziono wszystkie ryby wyrzucone na brzeg niezżywe — już cuchnęły.

Pierwszy milion zwidających wystawę węgierską uzupełnił d. 21. b. m. z niecierpliwością oczekiwany gość, a raczej dwie razem przybyłe osoby. Dyrekcja wystawy budapeszteńskiej ogłasza z tego powodu następujące sprawozdanie. Liczba odwiedzających gości dosięgła właśnie miliona i to w sposób niespodziewany, gdy w tej samej chwili — i rzecz moźna jedna i ta sama osoba — z jednym biletem wstępnym zakoczyła pierwszy i rozpoczęła drugi milion zwidających wystawę. O godzinie 3 kwadransie na 3 przybył dwaj żołnierze z magazynu wojskowego, obaj piekarze, z biletem wojskowym na wystawę, gdzie ich ku niemałemu zdziwieniu — uroczyście przyjęto. Wiadomo, że za jedynym „o“ em wstępu może

dwóch wojskowych odwiedzić wystawę. Okazany przez nich bilet był właśnie z rzędu milionowym. Obaj, podawszy nazwiska, otrzymali z rąk rady ministerjalnego, dyrektora Schnierera po 50 losów na loterję wystawową.

Amsterdam 27. sierpnia. Odbył się tu wiec dyrektorów i naczytelni zakładów dla ciemnych; powszechną uwagę zwracała lwowska szkoła, reprezentowana przez p. Makowskiego, której przyznano jednogłośnie pierwszeństwo przed wszystkimi innymi zakładami tego rodzaju. Rosja jest bardzo skąpo reprezentowaną... tak samo nie wyróżniają nam i Niemcy. Z tej przyczyny zaniechano prawdopodobnie premjowania, gdyż nie ulega wątpliwości, że lwowskiej szkole musiano by przynależną nagrodę. (w.)

Straż przy kasie Banku polskiego, jak donosi warszawski Kur. codz., pełnić będą podczas nocy oprócz dyżurnych woźnych i t. zw. liczebników również i młodszy urzędnicy. Dyżurni urzędnicy zaopatrzeni zostali w rewolwery, a woźni w palasze formy, noszonej przez dragonów.

Napady rozbójnicze w Królestwie, znowu, jak przed rokiem, zaczynają stawać na porządku dziennym. Wiek ogłasza następujący list księcia Michała Rutkowskiego, z powiatu białoostockiego: „Pod wpływem świeżego, przed kilku dniami popelnionego faktu, śpieszę podzielić się z wami nowiną smutną, tem smutniejszą, iż dotąd w tutejszej okolicy prawie niebywała. Powiat białoostocki w ogóle zaludniony jest przez pracowitych wieśniaków, ludzi pobożnych i spokojnych, nie wiele więc dawał materiału, do kryminalnych kronik. Miasto tylko — stolica powiatu, z powodu demoralizacji pracowników fabrycznych (fabryk wiele, czasy zaś ciężkie) i stacja drogi Grajewskiej Starosielce, gdzie napływowi robotnicy stają z pijaństwa i chęć żywienia się cudzym groszem, stanowią wyjątki. Cicho było w tutejszej okolicy. Mutantur tempora! Dziś co innego: Przed kilkoma dniami kilku nieznanym zbrojów zrabowało włocianina Lewkę, ze wsi Hryniewiczze, a w nocy z 3. na 4. bm., zbrojcy napadli na ks. kanonika Antoniego Dowbora, proboszcza parafji Niewodnickiej. Jako świadek opisuję ten fakt szczegółowo: W tym dniu zanocowałem u ks. D.; siedzieliśmy do godziny 12., a nawet opowiadaliśmy sobie nawzajem o znanych nam rabunkach; o godzinie 1. spaliliśmy na dobre, ja w sąsiednim pokoju u ks. D. Nagle zrywam się obudzony wystrzałem i natarczywym dobiegnięciem się do drzwi z okrzykami „otwieraj“. Zdrętem się do pokoju ks. D. Ledwie zdążył on zaryglować za sobą drzwi — rozlega się loskot rozbitego okna i... ciężkie kroki zbrojów. Polecivszy Bogu ducha, oczekiwaliśmy niespodziewanych gości uzbrojonych w rewolwery, łomy, a zapewne i noże. Po krótkiej, lecz ujemnej rewizji w sąsiednim pokoju, połączonej ze stukiem i hatasem, a przerywanej częstymi przekleństwami, zbrojcy zaczęli szturmować do drzwi naszego pokoju. Rabanie, stuk, nareszcie wystrzały, przekonały nas o groźnym niebezpieczeństwie; po chwilowym odporze, połowa naszych drzwi runęła i ujrzelismy się otoczonymi przez zbrojów, w czarnych maskach. Byliśmy w ręku oprawców; wszelka obrona była niepodobna; zbrojcy porzobili wszystkie szkatułki i szkatuleczki, pobierali co znaleźli (pieniądze i inne rzeczy, ogółem na 1.000 rs.) i powychodzili oknem, zapewniając, że stróż nic nie jest winien. Bogu dzięki, jesteśmy ocaleni! Rabunek trwał do godziny 3ciej. Oprawy, sądząc po zadziwiającej szybkości, i zręczności, muszą być dobrze wyćwiczeni w swym fachu, i chyba nie pierwsza to dla nich nocna wycieczka! Pomocy żadnej mieć nie mogliśmy, plebanja bowiem w Niewodnicy, położona jest w miejscowości samotnej, otoczonej lasami, stróż zaś był wwiązany, a rewolwer zbrojów nie dozwalał mu żadnego okazać ratunku; czeladź spała w stodole, niezbyt wprawdzie odległej od plebanji, lecz spała jak pozabijana, psy co prawda ujadaly, ale na próżno. Wiadomość o mającym się budować kościele w Niewodnicy, widoczna była przyczyną napadu. Zbrojcy mieli nadzieję, że znajdując znaczne jakoby pieniądze na ten cel zebrane, zawiedli się jednak“.

Pierwszy śnieg upadł w Marchii szeskiej niedzieli w okolicy między Werderem i Lehnin.

Mody. Pomimo chłodnego już stosunkowo powietrza, biały kolor panuje dotychczas wszędy, wadnie nad brzegiem morza i wśród zieleni wszystkich miejscowości kuracyjnych. Powiewne muśliny tylko i przezroczyście koronki ustąpiły miejsca grubej wełnianej tkaninie, która, jakkolwiek jest droga, posiada jednak zaletę niezwykłej trwałości. Jaskrawa barwa pansowa, walczy o berko pierwszeństwa z ulubionym kolorem białym i niemniej cieszy się sympatją płci pięknej, która chętnie płomienną barwą przystrojone kapelusze, suknie i czerwonemi ochrania się parasolkami od promieni słonecznych.

Z tajemnic serca. Serce ma swoje tajemnice, mówi Kurjer Warsz., których najbystrojszy nawet psycholog nie jest w stanie odgadnąć. Jak sobie bowiem wytłumaczyć np. taką miłość, usięconą już w tych dniach związkim małżeńskim Panna P. zaślubia człowieka, który mógłby być jej najułożyszym braciem i nie posiada żadnego majątku. Tymczasem panna P. odrzuca najświetniejszą partję, pozostaje głuchą w wszelki zapewnienia miłości i przez trzecią osobę daje do zrozumienia panu K., który o tem ani nie marzył, że jest nim zajęta. Naturalnie, że wybrany skwapliwie się oświadczył. Związek ten zawarty ten dniami w Warszawie, jest przedmiotem ogromnego zainteresowania i przeróżnych gawędek w szeregu kołach towarzyskich.

<

